República Federativa do Brasil

Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão

Gabinete do Vereador Gilberto B. de Andrade

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – 75701-180

Fone: (64) 3411-4444/3442-4026/3442-3278

Plenário, 18 de novembro de 2025

(43ª Sessão Ordinária)

INDICAÇÃO PARLAMENTAR

O VEREADOR GILBERTO BARBOSA DE ANDRADE, no uso de suas

atribuições constitucionais, requer que seja encaminhado ao Exmo. Sr. José Eduardo

Machado Barroso, D.D Secretário Municipal de Meio Ambiente, ofício solicitando a retirada

de uma árvore localizada no meio da Rua João F. Magalhães, no Loteamento Santa Helena.

JUSTIFICATIVA: A presente solicitação se faz necessária tendo em vista que

a árvore encontra-se no eixo central da via pública, ocasionando prejuízos à circulação de

veículos e dificultando o tráfego seguro. A permanência da árvore no local configura um

obstáculo físico, comprometendo a mobilidade urbana e aumentando o risco de acidentes.

Adicionalmente, destaca-se que no trecho onde a árvore está localizada

encontra-se em andamento a edificação de um novo empreendimento. Nesse contexto, o

obstáculo existente no meio da rua dificulta o fluxo necessário para a execução dos serviços

e para o uso futuro da via pelos moradores e usuários do empreendimento.

A remoção, portanto, é medida essencial para garantir a segurança viária,

funcionalidade da rua e adequação do espaço urbano, preservando o interesse coletivo e

permitindo o pleno desenvolvimento das atividades locais.

Nestes termos pede aprovação e encaminhamento para providências.

República Federativa do Brasil

Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão

Gabinete do Vereador Gilberto B. de Andrade

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – 75701-180

Fone: (64) 3411-4444/3442-4026/3442-3278